سیف الدولہ کے دربار میں متنبی جیسا شاعر، ابوالفرج اصفہانی جیسا ادیب اور سب سے بڑھ کر ابونصر فارابی جیسا فلسفی اور مفکر موجود تھے۔

حالات زندگی

فارابی دینے اسلام کا مشہور ترین فلسفی اور مفکر ہے۔ اس کا پورا نام محمد بن محمد بن ترخان اور کنیت ابونصر ہے۔ وہ ۲۶۰ھ مطابق ۸۷۴ء میں ترکستان کے ضلع فاراب کے مقام وارج یا ورج میں پیدا ہوا۔ فاراب دریائے جیون کے کنارے واقع ہے اور آج کل اترار (OTRAR) کہلاتا ہے۔ فاراب ہی کی نسبت سے ابونصر فارابی کے نام سے مشہور ہوا۔ اس زمانے میں بغداد سب سے بڑا تعلیمی مرکز تھا۔ شائقین حصول علم کی خاطر بغداد ہی کا رخ کرتے تھے۔

ہمدانیوں نے جب حلب فتح کر لیا اور اپنا دارالسلطنت بجائے موصل کے حلب کو قرار دیا تو فارابی بغداد سے حلب آیا اور سیف الدولہ کے دربار سے وابستہ ہو گیا۔ ۹۶۶ء میں دمشق پر بھی ہمدانیوں کا قبضہ ہو گیا تو فارابی دمشق آگیا اور یہاں صوفیانہ زندگی بسر کرنی شروع کر دی۔ سیف الدولہ کی طرف سے ۴ درہم یومیہ مقرر تھے۔ یہ قلیل رقم بھی اس کی ضروریات سے فاضل تھی۔ ۳۳۹ھ مطابق ۹۵۰ء میں فارابی نے وفات پائی اور دمشق میں مدفون ہوا۔

تصانیف

فارابی نے تقریباً تمام علوم متداولہ پر خامہ فرسائی کی ہے۔ البتہ اس کی فلسفہ و منطق کی تصانیف نے جو شہرت حاصل کی وہ دوسری کتابوں کو نصیب نہیں ہوئی۔ فارابی ارسطو کی کتابوں کے شارح کی حیثیت سے بہت مشہور ہے اور اسی وجہ سے وہ معلم ثانی کہلایا، معلم اول خود ارسطو تھا۔